

## Project OIL Urja: Valedictory Function of Solar Solution Happy Home Programme

A Valedictory Function of OIL Urja Solar Solution Happy Home Programme, a CSR Project of Oil India Limited, Duliajan which is being implemented by Indian Institute of Entrepreneurship (IIE) was held on 15th March 2019. The function was held near River Police Station of Dr Bhupen Hazarika Setu wherein 68 nos. of anti-poaching camps of Dibru Saikhowa National Park were provided with solar home lighting systems, solar energy lanterns, improved biomass cookstoves. Previously, under the same programme 286 households of un-electrified Mirigaon village in Dibrugarh District were also provided with the solar happy home solutions.

The programme was graced by Shri Mrinal Kanti Dhar, DFO Tinsukia Division, Shri Dilip Kumar Bhuyan, General Manager, Public Affairs, OIL, Shri Tridiv Hazarika, Dy General Manager, Public Affairs-OIL and other senior officials from OIL & IIE along with forest guards and officials under Tinsukia Wildlife Forest area.

Shri Mrinal Kanti Dhar, DFO Tinsukia Division in his speech appreciated OIL's initiative towards providing Solar Solutions to the remote anti-poaching camps and other un-electrified villages and also talked about the positive changes that the Solar Lighting System, Solar Lamp, LED Lights & Cook stoves are going to bring in daily lives of the forest officials who are posted in the interiors of the dense forest.

#### **About Project OIL Urja:**

The overall objective of the project was to provide access to clean and affordable energy for domestic lighting and cooking through a sustainable and inexhaustible low maintenance solar solution. The programme has helped reduce indoor air pollution and use of kerosene or firewood for cooking, provide adequate lighting facility and other benefits towards creating a clean energy solution at household level. The solar home systems included multiple LED lights, a battery that can be recharged using solar photovoltaic panels and can be used as mobile recharging point and operate other small home appliances. The solar energy lanterns consist of a light-emitting diode (LED) based portable lamp, which is powered by small solar panel battery and is an ideal multipurpose solution for rural households. These lanterns can be used for in-house lighting as well as portable outdoor lights. These lights also recharge mobile phones. The improved biomass cook stoves is an efficient, consuming less fuel wood and significantly reduces indoor air pollution through better combustion of fuel wood. Through the project, efforts were also made to create village solar entrepreneurs through training and capacity building.

### **Glimpses of the event:**











#### **Media Coverage:**

THE SENTINEL SATURDAY 23 MARCH 2019

## OIL provides solar home lighting systems

STAFF CORRESPONDENT DIBRUGARH, March 22: A Valedictory Function of OIL Urja Solar Solution Happy Home Programme, a CSR Project of Oil India Limited, Duliajan which is being implemented by In-dian Institute of Entrepreneurship (IIF) was held re-cently. The function was held near River Police Station of Dr Bhupen Hazarika Setu wherein 68 antipoaching camps of Dibru Saikhowa National Park were provided with solar home lighting systems, so-lar energy lanterns, im-proved biomass cook-stoves. Previously, under the same programme 286 households of un-electrified Mirigaon village in Dibrugarh District were also provided with the solar happy home solutions.

The programme was graced by Mrinal Kanti Dhar, DFO Tinsukia Divi-



along with forest guards and officials under Tinsukia Wildlife Forest area.

Mrinal Kanti Dhar, DFO Tinsukia Division in his speech appreciated OIL's initiative towards providing Solar Solutions to the remote anti-poaching camps and other un-electrified villages and also talked Ston. Dilip Kumar Bhuyan,
General Manager, Public
Affairs, Tridiv Hazarika, Dy
General Manager, Public
Affairs-Oll, and other senior officials from Oll. & IIE

are posted in the interiors

of the dense forest. While stating the objective of the project i.e. to electrify the remote un-electri-fied areas of Upper Assam, Dilip Kumar Bhuyan, GM-Oll. in his address informed that under Solar Happy Home Package, OIL has provided solar solutions to 286 households in un-electrified, village Mirigaon under Dibrugarh District and 68 units in Anti-Poaching Camps of Dibru Saikhowa National Park, Tinsukia

The overall objective of the project was to provide access to clean and affordable energy for domestic lighting and cooking through a sustainable and inexhaustible low maintenance solar solution. The programme has helped reduce indoor air pollution and use of kerosene or firewood for cooking, provide adequate lighting facility and other benefits towards creating a clean energy solution at household level.

## অইল ইণ্ডিয়া লিমিটেডৰ সৌৰশক্তি চালিত হেপ্পী হোম "উৰ্জা" সমাৰোহ

গণ বার্তা , দুলীয়াজান , ২২ মার্চ :- দুলীয়াজানত অইল ইণ্ডিয়া লিমিটেডৰ সামাজিক নিগমিত দায়বদ্ধ আঁচনিৰ অধীনত যোৱা ১৫ মার্চৰ দিনা সৌৰশক্তি চালিত হেপ্পী হোম "উর্জা" সমাৰোহ অনুষ্ঠিত হৈ যায় । ইণ্ডিয়ান ইনষ্টিটিউট অৱ এন্টাৰপ্রিনিয়ৰশ্বিপ (IIE) ৰ সৌজন্যত উক্ত সমাৰোহখনি ড॰ ভূপেন হাজৰিকা সেতৃৰ কাষত অনুষ্ঠিত হৈ যায়। এই অনুষ্ঠানতে ডিব্রু চেখোৱা ৰাষ্ট্রীয় সংৰক্ষিত বনাঞ্চলৰ ৬৮ টা অবৈধ চিকাৰ প্রতিৰোধ চাউনীত সৌৰশক্তি চালিত সংক্তেত যন্ত্র আৰু জৈবিক সামগ্রী দহন কৰা চৌকাৰ উন্নতকৰনৰ ব্যৱস্থা কৰা হয় । আনহাতে এই অনুষ্ঠানৰ সৈতে সংগতি ৰাখি বিগত সময়ন্তোৱাত বিদপ্তাৎ শক্তিয়ে স্পর্শ নকৰা ডিব্রুগড় জিলাৰ মিৰিগাওঁ খনৰ ২৮৬ টা গৃহত সৌৰশক্তি চালিত ঘৰুৱা সামগ্রী প্রদান কৰা হয় । তিনিচকীয়া বন সংমণ্ডলৰ ডি এফ অ' মণাল কান্তি

ধবে অনুষ্ঠানটিত অইলৰ সৌৰশক্তিৰ লগত জড়িত কামকাজ সমূহৰ শলাগ লোৱাৰ লগতে যিসকল বনৰক্ষী তথা ইয়াৰ লগত জড়িত লোক আছে তেওঁলোকৰ মাজত সৌৰশক্তিচালিত পোহৰ ব্যৱস্থা,টোকা তথা অন্যান্য ঘৰুৱা সা-সঁ জুলি বিতৰণ কৰি উপকৃত কৰাৰ বাবে অইল ইণ্ডিয়াক কৃতজ্ঞতা জ্ঞাপন কৰে। এই সামগ্ৰী সমূহৰ ব্যৱহাৰৰ দ্বাৰা ভিতৰুৱা অঞ্চলত কাম কৰি থকা এই লোকসমূহে বহু পৰিমাণে সকাহ পাব বুলি তেওঁ জানিবলৈ দিয়ে। উভ অনুষ্ঠানত উপস্থিত থাকে তিনিচুকীয়া সংমণ্ডলৰ জিলা বন বিষয়া মৃণাল কান্তি ধৰ, অইলৰ জন সম্পৰ্কৰক্ষী বিভাগৰ মহাপ্ৰৱন্ধক দিলীপ কুমাৰ ভূঞা, উপ মহাপ্ৰৱন্ধক ত্ৰিদীপ হাজৰিকাৰ লগতে অইল আৰু আই আই ইৰ জঞ্জাঞ্চ বিষয়াসকলৰ প্ৰমুখ্যে তিনিচুকীয়া বন সংমণ্ডলৰ অধীনৰ অন্যান্য বিষয়ববীয়া সকল

### तिग्रधीग्रा रार्छ।

বুধবাৰ, ২০ মার্চ ২০১৯

### অইল উৰ্জাৰ সফল ৰূপায়ণ আইআইইৰ

ষ্টাঞ্চ বিপ'ৰ্টাৰ, ১৯ মাৰ্চ : অইলৰ কপ'ৰেট সামাজিক দায়বন্ধতা প্ৰকল্প অইল উৰ্জা সৃষী পৰিয়াল সৌৰ সমাধান সফলভাবে তিনিচুকীয়া আৰু ডিব্ৰুগড় জিলাত অলপতে ৰূপায়ণ সম্পন্ন কৰে ভাৰতীয় উদামিতা প্ৰতিষ্ঠান (আই আই ই)-এ। এই কাৰ্যসূচীৰ অধীনত মুঠ মিৰিগাঁৱৰ ২৮৬টা পৰিয়াল আৰু তিনিচুকীয়াৰ জিৰ' পইন্টৰ ৬৮টা পৰিয়ালক সৌৰচাকি আৰু আধুনিক ১৫ পৃষ্ঠাত

#### অইল উৰ্জাৰ সফল ৰূপায়ণ

ৰন্ধন ষ্টোভ প্ৰদান কৰা হয়। উল্লেখ্য যে দীৰ্ঘম্যাদী আৰু কম খৰচী সৌৰ সমাধানেৰে পৰিদ্ধাৰ আৰু ব্যয়সাধ্য শক্তি ঘৰুৱা বিজুলী আৰু ৰন্ধনৰ বাবে প্ৰদান কৰাটোৱে হৈছে এই কাৰ্যসূচীৰ মূল লক্ষ্য। বিশেষকৈ ৰন্ধনত কেৰাচিন আৰু কাঠখৰি ব্যৱহাৰৰ ফলত সৃষ্টি হোৱা বায়ু প্ৰদূষণ ৰোধ কৰা ইয়াৰ অন্যতম উদ্দেশ্য। আনহাতে, ঘৰুৱা সৌৰ ব্যৱহাৰ অধীনত পৰিয়ালসমূহক এলইডি লাইউ, সৌৰশন্তিৰে ৰিছাৰ্চ কৰিব পৰা বেটাৰীসংযুক্ত ম'বাইল ৰিছাৰ্চ পইণ্ট প্ৰদান কৰা হৈছে। অলপতে জিব' পইণ্টত প্ৰকল্পটোৰ সফল ৰূপায়ণ উপলক্ষে এটা অনুষ্ঠান অনুষ্ঠিত হয়। এই অনুষ্ঠানত হিতাধিকাৰীসকলে নিজৰ অভিজ্ঞতা বৰ্ণনা কৰাৰ লগতে এই আধুনিক সৌৰশন্তি ব্যৱহা প্ৰদান কৰাৰ বাবে আই আই ইক ধন্যবাদ জ্ঞাপন কৰে। অনুষ্ঠানত অইল, আই আই ই, বন্যপ্ৰাণী বিভাগৰ বিষয়াসকল উপস্থিত থাকে।

# पूर्वांचलप्रहरी जीरहाट प्रविवार 24 मार्च, 2019

### दुलियाजान ऑयल इंडिया के सोलर सॉल्यूशन हैप्पी होम कार्यक्रम का समापन

दुलियाजन। आँयस इंडिया विक्टिंट, पुरेल्यावन के प्रीएमाआ परियोजन के तरहा मंचलित पूर्व भारतीय अपिना संस्थान इसा कार्याचिता अपिना कर्जा मोलन मोन्युकर किमी होए कर्पक्रम का ममयपन समग्रीह अपर्योजन किमा गया। जानकारी के अप्रीपत उनका गया। जानकारी के अप्रीपत उनका गया । जानकारी के अप्रीपत उनका गया । जानकारी के अप्रीपत कर्मा गया । जानकारी के अप्रीपत कर्मा गर्याचा । जानकारी के अप्रीप तिकार पुरेला कर्मा के 66 अप्रीप तिकार गर्याची निर्माण के अप्रीप तिकार गर्याची निर्माण के प्रीप गर्याची कर्माण । एसमे पाले गर्याची व्याची क्षित्रम प्राप्त प्राप्त गर्याची कर्माण । एसमे पाले गर्याची क्षाण । एसमे पाले गर्याची क्षित्रम प्राप्त के देश-गर्याची कर्माण । एसमे पाले गर्याची कर्माण । एसम



सहार्यक्षक, करवार्यक, करवार क गतिसका गतिका तथा आहेत्राहें के अन्य वरिष्ठ अधिकारीयण, तिनमुक्तिका वस्त्राहें के करिकारी भी कार्यरक कर्ष के अधिकारी भी उपस्थित थे। नृष्यंत कार्ति भर धर्मकाओं तिनमुक्तिकारिकारी भी अस्त्राहें तथा करवार करवार करवार अस्त्राहें वर्षा करवार करवार करवार अस्त्राहें भी करवार करवार करवार करवार करवार करवार करवार आहम से मुद्दा-अधिक त्रिकार करवारों से त्राह्मका करवार करवार करवार करवार

विक्रीय विकास मार्क में प्रियम अभिप शिकार विरोधी विविध्यों में 68 इकार्य की मीलर स्टीन्तुकर इटल किए गए हैं। इस परिधारण का पुस्त बोट्य पोत्तु इकात तथा खाड प्रकार के सिए स्वयंद्ध क्या साली उर्जा प्रदान करना था तार्क एक सम्मानी और अस्तित्व कम स्टालका महार सिंग्युवन के माध्यम में साला प्रकार जा सके। कार्यकाम में मार् क्षित से स्वति कार्योज में भी अप कर करने कार्योज में अप कर केर कार्योज में अप कर कार्योज में अप कार्योज में अ

विश्वा का महत्त्व है तथा अन्य छोटे प्रोत् दनकरणों को संवादित किया महत्त्व हैं। और उन्हों सक्तरेट में नाइट इचिटिंश काचेड अन्यादित चेट्यान त्रिय होता है जो और मेर्डि केटा बेटटी हुए संचादित होता है और यह प्रमाणि प्रतिवादी के तिए एक आरटी बहुदरेशीय सम्याधना है। इन त्यादित का इन्होंचल हुन हाइस आउटिए के माम- माम फेटिया सड्डटरोत त्याद्वारत के तिए भी किया सा सकता है। ये त्यादे भी क्या मेर को प्रियाद भी करती हैं। महत्त्व भीर को प्रियाद भी करती हैं। महत्त्व भीर को प्रियाद भी करती हैं। महत्त्व बायोगाम कुछ स्टोप एक कुरात तथा तकही को खात को कम करने वाला होता है और तकही के करने वाला होता है जोत राकड़ा के बेहतर रहन के माध्यम में पर के भीतर बाद प्रमुख्य को काफी कम करता है। इस परियोक्ता के माध्यम थे, प्रीभाष्य कमा शब्दीय के ब्रीटर एसे के भीर उद्योजनों के हैपार करने के लिए भी प्रमास किए एस हैं। (निसं)